
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: RETTIFICA QUADRI TECNICI ECONOMICI POST GARA 

 

                                       IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
- CHE con Decreto Sindacale n. 47 del 05/03/2018 è stata autorizzata la stipula della Convenzione con CPT 
Comitato Paritetico Territoriale di Messina, ai sensi del D.D.G. n. 32 del 05/02/2018 della Regione Sicilia; 
- CHE in data 04/04/2018 è stata stipulata la Convenzione tra Città Metropolitana di Messina e CPT 
Comitato Paritetico Territoriale; 
- CHE nel corso del corrente anno sono state espletate ed aggiudicate da questa Direzione procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di bando relative ai Fondi ex Fas (D.G.R. N° 14 DEL 2016) – A.P.Q. 
(D.G.R. N° 87 DEL 2017) – Programmazione straordinaria interventi sulla Viabilità Secondaria; 
CHE con le seguenti Determinazioni Dirigenziali di aggiudicazione sono stati approvati i quadri tecnici 
economici post-gara per i seguenti lavori: 
 
1. OPERE DI CONTENIMENTO DEL VERSANTE LUNGO LA S.P. 13 DI GALLODORO (ZONA DIVERSA DA      

QUELLA FINANZIATA IN PRECEDENZA DALLA PROTEZIONE CIVILE), OLTRE LA CONTRADA FIURELLA  
      DET. DIRIG. N. 750 DEL 11/09/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA FOX S.R.L.    
 
2. OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTE A PROTEZIONE DELLA S.P. 35 DI PEZZOLO”. 

DET. DIRIG. N. 890 DEL 15/10/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CONPAT SCARL  
 

3. OPERE DI SOSTEGNO E RIFACIMENTO DEL PIANO VIABILE AL KM. 3+550 E 5+700 SULLA S.P. 23 DI 
MISSERIO.  
DET. DIRIG. N. 753 DEL 11/09/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA  GUARNERI S.R.L. 
 

4. S.P. 140 DI S. ANGELO DI BROLO KM 12+500 - MURO PERICOLANTE E CONSOLIDAMENTO CORTICALE  -                        
       DET. DIRIG. N. 1133 DEL 25/11/2020 -  AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA EREDI GERACI SALVATORE S.R.L. 
 
 

1818 31/12/2020

1549 31/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

5. OPERE DI SOSTEGNO, CONTENIMENTO VERSANTE DAL KM. 2+400 AL KM. 2+800 ED AL KM. 5+000 
LUNGO LA S.P. 25 MANDANICI. 
DET. DIRIG. N. 1133 DEL 25/11/2020  - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA I.CO.STRA S.R.L. 

 
6. RIPRISTINO SEDE STRADALE S.P. 166 DI PORTELLA BUFALI NEL COMUNE DI SAN TEODORO. 

 DET. DIRIG. N. 1153 DEL 01/12/2020  - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA QUINTALVI S.R.L.  
 

7. OPERE DI SOSTEGNO, CONTENIMENTO PIANO VIABILE AL KM. 8+500 ED AL KM. 11+500 (TRATTO DI 
COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI CASALVECCHIO ED ANTILLO) SULLA S.P. 19 SAVOCHESE 
DET. DIRIG. N. 1154 DEL 01/12/2020  - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA AN.SA. S.R.L.  
 

8. LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE – CONSOLIDAMENTO CORTICALE S.P.A. FALCONE – S. BARBARA  
     DET. DIRIG. N. 1188 DEL 07/12/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA FRESTA ROSARIO ANTONIO 
 
9. LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE S.P. 168 DEI MONTI NEBRODI (KM. 24+000 – 27+000 – 32+200) 

DET. DIRIG. N. 1173 DEL 03/12/2020 - AGGIUDICAZIONE AL CONSORZIO STABILE PROGETTISTI 
COSTRUTTORI 
 

10. OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTE NUOVO MURO S.P. 39 FORTE CAVALLI 
       DET. DIRIG. N. 1155 DEL 01/12/2020 - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PRESTI S.R.L.  

 
DATO ATTO per mero errore materiale nei quadri tecnici economici post gara dei suddetti lavori, approvati 
con le suindicate Determine Dirigenziali, non è stata inserita la voce relativa alla quota CPT come da 
Convenzione stipulata tra Città Metropolitana di Messina e CPT Comitato Paritetico Territoriale, calcolata in 
percentuale sul ribasso d’asta, per un importo complessivo (compreso I.V.A) di € 257.640,92; 
RITENUTO che la rideterminazione dei quadri tecnici economici post gara non comporta modifiche 
all’importo totale dei lavori né maggiori oneri; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6300 Bilancio 2020 denominato “Accordo di 
programma Quadro (APQ) II Atto integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana - deliberazione 
Regionale n. 87 del 06/03/2017”; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

    DETERMINA 
RETTIFICARE i Quadri Tecnici Economici post gara relativamente alla quota CPT Comitato Paritetico 
Territoriale dei lavori suindicati in premessa;   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DARE ATTO che i Q.TE. allegati sostituiscono ed annullano i precedenti approvati con Determine Dirigenziale  
indicate in premessa;  
APPROVARE gli allegati Q.T.E. con l’inserimento della voce relativa alla quota CPT Comitato Paritetico 
Territoriale per un importo complessivo di € 257.640,92;   
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macro

agg 

2.2.1.9.12 

Cap. 6300 Descrizione 

Accordo di programma Quadro (APQ) II Atto 
integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria 
siciliana - deliberazione Regionale n. 87 del 
06/03/2017 
 SIOPE  CIG  CUP   

Creditore CPT Comitato Paritetico Territoriale 

Causale 
QUOTA CPT 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Pren

ot. 

 Importo  € 257.640,92 

   

 IMPUTARE la spesa di € 257.640,92 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria 
e inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 

 
        Il Responsabile dell’Istruttoria 
               Istr. Amm.vo L. Romeo 
                                   IL DIRIGENTE 

                        Ing. A. CAPPADONIA 
 
 

Allegati:   

• Quadri Tecnici Economici post gara rettificati 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  6300  2020  

 

Data scadenza Importo 

2020 € 257.640,92 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente                                   
       

                              IL DIRIGENTE 
                        Ing. A. CAPPADONIA 

 


